
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  51Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001363;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz 
Carlos Margalho de Souza, matrícula nº 80845599/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para aquisição de materiais necessários para 
realizar a manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de refrigera-
ção nas Ciretrans dos municípios de Redenção, Santana do Araguaia, Concei-
ção do Araguaia, São Félix do Xingu, Tucumã e Ourilândia do Norte..
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$: 3.200,00
3339036 -R$: 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 10/10 à 04/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 987597

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4313/2023-DAF/cgp, de 12/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001365;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Xinguara no período de 16/10 à 30/10/2023, a 
fim de realizar instrução da sindicância investigativa instaurada pela POR-
TARIA Nº 16/2023.

nome matricula
Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1

Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1
Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4315/2023-DAF/cgp, de 12/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2208133;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para os municípios de Jacareacanga/Itaituba no período de 01/09 
à 05/09/2023, Novo Progresso – 13/09 à 15/09/2023, Castelo dos Sonhos/
Itaituba – 16/09 à 18/09/2023, Ruropolis/Itaituba – 21/09 à 25/09/2023, 
a fim de realizar exames referentes CNH referente 2º fase ( Exames Teóri-
cos ) e 3º fase (Exames Práticos) nos municípios citados acima.

nome matricula
Reginaldo Pereira da Silva 011026/4

Odenilton Santos Dias 54196758/2
Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes 57229648/1

Ed Carlos Braga dos Santos 011048/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4318/2023-DAF/cgp, de 13/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001343;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Concórdia do Pará no período de 15/09 à 18/09/2023, 
a fim de prover atendimento de habilitação/exames teóricos e práticos no 
referido município.

nome matricula

César Augusto Matos Alves 57194090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4327/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001371;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santarém no período de 18/09 à 24/09/2023, Alen-
quer – 25/09 à 28/09/2023, Oriximiná/Belém – 29/09 à 03/10/2023, a fim 
de acompanhar e auxiliar o gerente de operação e fiscalização de trânsito 
das Ciretrans “A”, desenvolvendo atividades administrativas e correlatas 
nos municipios acima citados.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4328/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001347;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Parauapebas para o 
município de São Domingos do Araguaia no período de 08/09 à 11/09/2023, 
a fim de realizar exames de 2° e 3° fase para obtenção de CNH. 

nome matricula
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4329/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001329;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Breves para os municípios de Belém no período de 16/09/2023, Altami-
ra – 17/09 à 05/10/2023, Belém/Breves – 06/10 à 07/10/2023, a fim de 
realizar provas teóricas e práticas no município de Altamira. 

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965/1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4330/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001306;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 17/09 à 07/10/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4332/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001373;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Redenção no período de 21/09 à 06/10/2023, a fim de 
apoio logistico com o caminhão no recolhimento de material.

nome matricula

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4336/2023-DAF/cgp, de 14/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001359;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Xinguara no período de 10/09 à 30/09/2023, a fim de 
realizar vistorias na CRT solicitante. 


